
 

 

 

 

2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Charita sv. Alexandra 
   Telefon: 596 237 831 
      

Holvekova 651/28 
718 00 0strava - Kunčičky 

www.charita-sv-alexandra.cz 
info@alexandr.charita.cz 

     



 

Str. 2 
 

Obsah 

 

Úvodní slovo ředitele………………………………………………………………………………………………………………………..   3 

Základní údaje…………………………………………………………………………………………………………………………………..   4 

Chráněné dílny…………………………………………………………………………………………………………………………………..  5 

Separace odpadů…………………………………………………………………………………………………………………..  6 

Stolárna…………………………………………………………………………………………………………………………………  7 

Textil……………………………………………………………………………………………………………………………………..  8 

Kooperace……………………………………………………………….………………….………………………………………..  10 

Sociální služby……………………………………………………………………………………………………………………………………. 12 

Chráněné bydlení………………………………………………………………………………………………………………..  12 

Poradna sv. Alexandra…………………………………………………………………………………………………………. 14 

Target – podporované zaměstnání………………………………………………………………………………………. 16 

Tříkrálová sbírka………………………………………………………………………………………………………………………………. 18 

Zaměstnanci, organizační struktura………………………………………………………………………………………………….  19 

Ekonomické informace…………………………………………………………………………………………………………………….. 21 

Zpráva nezávislého auditora…………………………………………………………………………………………………………….. 37 

Poděkování………………………………………………………………………………………………………………………………………. 40 

Kontakty………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 3 
 

Úvodní slovo ředitele 
 

Vážení čtenáři Výroční zprávy Charity sv. Alexandra, 

zase po roce bych se s Vámi chtěl podělit s informacemi o naší Charitě. Hlavním posláním zůstává i 

nadále provozování Chráněných dílen, kde zaměstnáváme drtivou většinu lidí s různými druhy 

handicapu. I přes různé problémy provozní, personální, ekonomické či jiné se nám povedlo zdárně  

přehoupnout se do roku 2023. Během celého roku se v Charitě sv. Alexandra událo spoustu 

personálních změn a to jak ve vedení organizace (nový ředitel, nová hlavní ekonomka), tak na 

místech vedoucích chráněných dílen a nakonec i v sociálních službách.  

Po téměř dvaceti letech provozu jsme v druhé polovině roku museli z důvodů ukončení spolupráce 

se strategickými partnery ukončit činnost dílny na zpracování elektroodpadu a separování různých 

druhů odpadů. Dílnu jsme provozovali v pronajatých prostorách společnosti OZO Ostrava. Za dobu 

existence této dílny jsme zde zpracovali tisíce tun vyřazené elektroniky, podrcených automobilů a 

dalších materiálů. Co se týká ostatních Chráněných dílen, tak ty i přes změny, které proběhly, zůstaly 

zachovány. V průběhu roku jsme se společně pokoušeli nacházet nové příležitosti a hledali nové 

strategické partnery, tak abychom měli dostatek vhodných pracovních příležitostí pro handicapované 

zaměstnance. 

Chtěl bych poděkovat za přízeň všem našim donátorům a dárcům, jak velkým, tak i těm drobným.  

Věřte, že bez Vaší podpory bychom naše aktivity nemohli nadále provozovat. Poděkování patří i 

našim zákazníkům, kteří nás podporují.  Velký dík patří také zaměstnancům, ať už těm dlouhodobým, 

kteří i v nejisté době zůstali věrni naší Charitě, tak i ostatním, kteří se k naší organizaci připojili před 

nedávnem.  

Pevně věřím, že po letech, kdy se naší Charitě nedařilo úplně nejlépe, byl rok 2022 tím odrazovým 

můstkem pro lepší budoucnost. 

Milí čtenáři, přeji Vám o kousek lepší příští rok a děkuji za podporu. 

 

Bc. Zdeněk Staněk, DiS. 

ředitel 

 

 

                 



 

Str. 4 
 

Základní údaje 
 

Charitu sv. Alexandra založil dne 1. června 2001 Mons. František Václav Lobkowicz, biskup 

ostravsko-opavský. Zaregistrována byla v Rejstříku evidovaných právnických osob vedeném 

Ministerstvem kultury dne 29. 5. 2001. 

Charita sv. Alexandra sídlí v areálu bývalého uhelného hlubinného dolu Alexandr v Ostravě – 

Kunčičkách. Areál bývalého dolu Alexandr byl 24. 9. 2001 prohlášen Ministerstvem kultury národní 

kulturní památkou. 

Statutárním orgánem Charity sv. Alexandra je ředitel. Poradním orgánem ředitele je Rada Charity sv. 

Alexandra. 

Název:     Charita sv. Alexandra 

Oblast působení:  Zaměstnavatel na chráněném trhu práce (dříve chráněné dílny) 

    Chráněné bydlení  

Sociální poradenství a sociální aktivita Target – podporované 

zaměstnávání 

    Humanitární aktivity 

Právní forma:   Právnická osoba – organizační složka církve 

IČ:    265 20 788 

DIČ:    CZ26520788, plátce DPH 

Registrace:   Rejstřík evidovaných právnických osob vedený Ministerstvem kultury 

    dle zákona č. 308/1991 Sb. 

Č. registrace:   8/1-08-720/2001 ze dne 29. 5. 2001 

Statutární zástupce:  Ing. Josef Stoklasa, ředitel (do 31. 7. 2022) 

    Bc. Zdeněk Staněk, ředitel (od 1. 8. 2022) 

Charitní rada:   P. Dr. ThLic. Jan Bernard Kalikst Mryka, OFM, předseda 

    Ing. Josef Pawlita, místopředseda  

    Karel Mrázek 



 

Str. 5 
 

Chráněné dílny 
 

.  

Chráněné dílny Charity sv. Alexandra vytvářejí pracovní příležitosti pro zdravotně postižené občany, 

kteří si na volném trhu práce obtížně hledají uplatnění. 

 

Posláním chráněných dílen je nabídnout znevýhodněným osobám uplatnění na trhu práce, vhodné 

pracovní podmínky a prostředí. Zároveň dbáme na to, aby každý zaměstnanec chráněné dílny měl 

možnost začlenit se do pracovního kolektivu, nalezl uplatnění v oblasti kde vyniká a měl možnost 

seberealizace. Neboť možnost „pracovat“ je důstojnou podmínkou pro život. 

Ke každému zaměstnanci přistupujeme individuálně a to vzhledem k jeho zdravotnímu omezení, 

které může být fyzické, psychické či kombinované. Každý člověk je pro nás jedinečnou osobností 

lišící se od ostatních a každý vyniká v něčem jiném. 

V pracovním kolektivu chráněných dílen jsou vítáni lidé, kteří chtějí pracovní dobu využít k výrobě 

zajímavých a krásných výrobků k prodeji, respektují důstojnost vlastní i spolupracovníků, chtějí se 

učit novým věcem a povzbuzovat své kolegy k vytváření pozitivních mezilidských vztahů. 

Výrobky z chráněných dílen Charity sv. Alexandra je možné zakoupit na různých prodejních akcích, 

v e-shopu, v charitním obchůdku v prostorách Charity sv. Alexandra, také na internetových stránkách 

Fler nebo formou objednané zakázky. 

Vzhledem k tomu, že je doba stále složitější, byl rok 2022 jako v předchozích letech rokem hledání 

nových pracovních příležitostí, různých personálních změn a rokem snahy udržet pozici naší 

organizace v tvrdém konkurenčním prostředí.  

Proto i do budoucna chceme usilovat o udržení co největšího počtu pracovních míst pro osoby se 

zdravotním postižením, tak abychom i nadále naplňovali své hlavní poslání. Za podstatnou zmínku 

v tomto směru vidíme ekonomickou udržitelnost jednotlivých provozů, které vyžadují nejenom kvalitní 

zázemí, ale zároveň dobře fungující tým lidí. 

 

 

 



 

Str. 6 
 

Chráněné dílny 

Separace odpadů 

 
Vedoucí:   Ivan Zbytovský, od srpna 2021 pověřen řízením Karel Pravda 

Telefon:    731 625 843 

e-mail:    ivan.zbytovsky@alexandr.charita.cz 

 

Dílna vznikla v březnu roku 2003 v rámci programu EQUAL. Sídlo dílny bylo v areálu společnosti OZO 

Ostrava. Od původního třídění libovolného elektroodpadu dílna přešla na demontáž CRT televizorů 

(hluboké) pro společnost ENVIROPOL s.r.o.. Od března 2020 se nám podařilo navázat spolupráci 

jednak se společností ELEKTROWIN a.s., pro kterou jsme začali separovat odpad z velkých 

domácích elektrospotřebičů, jako jsou pračky, myčky nádobí apod., a hlavně se společností Metalšrot 

Tlumačov a.s., pro kterou jsme separovali odpad z pomletých osobních automobilů. V prvním čtvrtletí 

roku 2022 nás společnost METALŠROT informovala, že spolupráci s námi ukončí z důvodu 

zakoupení automatické třídící linky, kde již není potřeba lidské práce. I přes velké úsilí najít 

adekvátního obchodního partnera se nám tento náš cíl nepodařilo naplnit. Po téměř 20 letech jsme 

tuto dílnu, kterou jsme provozovali v pronajatých budovách OZO Ostrava, byli nuceni zrušit a 

zaměstnancům dát výpovědi. Dílna ukončila činnost ke konci měsíce srpna 2022. 

 Za rok 2022 se v dílně zpracovalo 337 tun tříděného odpadu pro METALŠROT, 14,7 tun odpadu pro 

ELEKTROWIN, 8,6 tun elektroodpadu pro EKO LOGISTICS   24,5 tun odpadu (hliník bubny z pračky, 

chromovaná ocel apod.) 

Chráněná dílna Separace odpadů zaměstnávala výhradně osoby se zdravotním postižením. Veškeré 

pracovní činnosti zde mohli po zaškolení vykonávat nekvalifikované osoby,  uplatnění zde našlo 

široké spektrum lidí bez odborného vzdělání. Práce byla fyzicky velmi náročná. Celkový stav 

zaměstnanců dílny v době ukončení provozu byl 12 osob. 

 

 

¨ 

 

 



 

Str. 7 
 

                                                               Chráněné dílny 

Stolárna 

 
Vedoucí:   Čestmír Strachota (do 30. 5. 2022) 

    David Balcárek (od 1. 6. 2022) 

Telefon:    731 625 850, 555 333 641  

e-mail:    stolari@alexandr.charita.cz  

 

Chráněná Stolařská dílna vznikla v červnu roku 2001. V roce 2022 zde pracovalo celkem   8 

pracovníků, z toho 7 pracovníků mělo zdravotní omezení. Od prvopočátku se dílna snažila vydobýt si 

své místo v nelehké konkurenci tržního prostředí při zachování hlavního poslání – poskytování 

pracovních příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. I v roce 2022 proto tvořily převážnou část 

zaměstnanců dílny osoby zdravotně postižené (OZP). Dílna se snaží udržet si konkurenceschopnost, 

která je závislá mimo jiné na řemeslné odbornosti a zručnosti pracovníků. Veškerá výroba dílny je 

zakázkovou výrobou, což na jednu stranu přináší nemalá rizika při plánování optimálního vytížení 

zaměstnanců, na druhou stranu dává velké možnosti při seberealizaci a uplatnění vlastní kreativity.   

V roce 2022 jsme v naší dílně např. vyráběli tyto věci: 

 kuchyňské linky;  

 přístřešek na auto; 

 lavice pro kostely;  

 kryty radiátorů;   

 policové regály, skříně a stoly;  

 interiérové dveře;  

Během roku 2022 došlo na Stolařské dílně ke změně na pozici vedoucího. 

S prací v dílně se rozloučili během roku 2022 někteří dlouholetí zaměstnanci. Ať už z důvodu odchodu 

do řádného důchodu nebo odešli pracovat ke konkurenci. Počet zaměstnanců dílny se oproti 

předcházejícím letům snížil. Pod tímto střediskem provozujeme i chráněnou dílnu kožedělnou. Zde 

pracoval jeden pracovník, který zpracovává zakázkovou výrobu a to převážně: kožené opasky, 

kožená poutka, kožené motýlky a drobné opravy kožených výrobku. 



 

Str. 8 
 

 Chráněné dílny 

Textilní dílna                                                                                                                                                 

 

Vedoucí:   Bc. Andrea Nováková (do 30. 9. 2022) 

    Daniela Samsely (od 1. 10. 2022) 

Telefon:    731 625 849, 555 333 645  

e-mail:    textil@alexandr.charita.cz  

 

Chráněná Textilní dílna vznikla v červnu roku 2001 a stejně jako u Stolařské dílny je jejím hlavním 

posláním nabízet pracovní příležitosti osobám se zdravotním postižením. V roce 2022 zde pracovalo 

celkem 10 pracovníků, 7 žen a 3 muži. Součástí Textilní dílny je i dílna Keramická a Laser dílna. 

V Keramické dílně pracuje jedna pracovnice, která se podílí i na výrobě v textilní dílně. V Laser dílně 

pracuje jeden muž, který si i sám zpracovává grafické návrhy. Nedílnou součástí pracovního kolektivu 

Textilní dílny je slepec, pan Holba, který za doprovodu vodícího psa formou přednášek propaguje a 

prodává výrobky dílen v mateřských a základních školách, domovech důchodců, knihovnách a 

současně seznamuje nejen děti s posláním vodících psů pro nevidomé. Dílna je velice dobře strojově 

vybavená. Jsou zde průmyslové jedno jehlové šicí stroje, overlocky a coverlock, knoflíkovačka, 

dírkovačka a dva průmyslové vyšívací stroje.  

V roce 2022 jsme do dílny pořídili nový jedno jehlový šicí stroj a akumulátorovou ruční pilu, která 

oproti nůžkám usnadnila a zrychlila stříhání textilního materiálu.  

Dílna rovněž spolupracuje s většími odběrateli, což umožňuje plně vytížit její výrobní kapacitu. 

Sortiment tvoří zejména: 

 dekorativní předměty dětské a bytové;  

 tašky, látkové kabelky, polštářky, kapsičky, chňapky, utěrky, ubrusy; 

 pomůcky pro zdravotnictví;  

 bundy pro bezpečnostní agentury se speciálními požadavky;   

 látkové šátky nejen pro katechetické potřeby;  

 výšivky, texty na přání;  

 zakázková výroba pro oděvní firmy a další jednorázové zakázky.  

V Keramické dílně se vyrábí reklamní a dekorativní předměty, figurky, užitkové výrobky jako 

keramické nádobí, vázy, aromalampy, květináče. 



 

Str. 9 
 

V laser dílně se vyrábí různé drobné i větší výrobky převážně z překližky jako např. medaile, krabičky, 

vánoční i velikonoční dekorace. 

Ve všech dílnách je sortiment tvořen z části vlastní kolekcí výrobků, které jsou nabízeny na různých 

prodejních akcích, na našem e-shopu a prostřednictvím e-shopu Fler, tak i zakázkovou výrobou přímo 

dle přání zákazníka. 

Sortiment výrobků nabízíme během roku na různých prodejních akcích jako jsou vánoční a 

velikonoční jarmarky nebo u příležitosti stánkových jednorázových akcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 10 
 

Chráněné dílny 

Kooperace 
 

Vedoucí:   Jitka Koláčová 

Telefon:    731 619 375, 555 333 642  

e-mail:    jitka.kolacova@alexandr.charita.cz  

 

Začátek provozu chráněné dílny se datuje do července roku 2005. Dílna je umístěna v prostorách 

zrekonstruované kulturní památky Kočárovna bývalého Dolu Alexandr. Dílna se původně zaměřovala 

na lisování a drcení plastového odpadu. Postupem času v souvislosti s postupnou ztrátou 

konkurenceschopnosti při zpracování plastů narostl objem kompletačních a montážních prací do 

plného vytížení dílny. Práce spadající pod tuto chráněnou dílnu se vykonávají  i v 

pronajatých prostorách, které patří do areálu Dolu Alexandr, nazvaných Kovárna. 

 

V roce 2022 byla dílna Kooperace  plně kapacitně vytížena následujícími subjekty:  

 

• Highland Wood s.r.o. – výroba dřevěných dárkových bedýnek. Výroba bedýnek se vlivem 

ekonomické situace postupně snižovala, od poloviny roku již na výrobě bedýnek pracovalo 6 

lidí (původně 15).  

• Garsys s.r.o. – balení širokého spektra komponentů pro bazény společnosti Mountfield 

(pískové filtrace, spojovací materiál).  

 Danielson s.r.o. – skládání reklamních textilních předmětů 

 Charita Ostrava – balení dárkových předmětů 

 PRO GS AGENCY s.r.o. – balení bonboniér dárkovými stuhami 

 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. (PGRL) - montáž bedýnek 

 HOT CHIP s.r.o. – kompletace nejpálivějších chipsů. Práce zahrnuje skládání papírových 

krabiček tzv.rakví, přelepování štítky pro cizojazyčné zákazníky, razítkování data spotřeby, 

plnění „rakví“ chipsy, spolu s vložením rukavic k manipulaci konečného zákazníka s nimi, 

vložení vizitek, nálepek/dle požadavků zákazníka/, zavírání „rakví“, balení do krabic a expedici 

zpět zákazníkovi, který chipsy distribuuje do celého světa. 

 A123 Systems s.r.o. – lepení těsnění do baterií, které jsou součástí elektromobilů 

 CARGO-HORTIM spol.s r.o. - výroba bedýnek na ovoce a zeleninu 

 Z+M Partner spol.s r.o. - Nadace Z+M – výroba náramků 

 Sweet a Snack s.r.o. – dárkové balení bonboniér 



 

Str. 11 
 

 Demos Trade a.s. – zmenšování krabic a štítkování vzorků 

 

Na dílně Kooperace pracují lidé s největším zdravotním omezením, ve většině případů na zkrácený 

pracovní úvazek. Mnozí z těchto lidí jsou schopni vykonávat pouze jednoduché práce a to 

pod dohledem odpovědných osob. Celkem na dílně kooperace pracovalo na konci roku 2022 20 

zaměstnanců (z toho bylo 8 žen a 12 mužů). Z 20 zaměstnanců bylo 18 lidí s handicapem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 12 
 

Sociální služby 

Chráněné bydlení 

 

Vedoucí:   Bc. Zdeněk Staněk, DiS. (do 31. 7. 2022) 

    Hana Gumpingerová DiS. (od 13. 10. 2022) 

Sociální pracovníci:  Jana Drahošanová, DiS.  (do 31. 12. 2022) 

                                               Bc. Zdeněk Staněk, DiS. (do 31. 7. 2022) 

Hana Gumpingerová DiS. (od 13. 10. 2022) 

 

Pracovníci v sociálních službách: Petr Folta, Marie Sýkorová, Barbora Studnická 

Telefon:    733 741 299, 555 333 645  

e-mail:    bydleni@alexandr.charita.cz  

Adresa:   Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava – Kunčičky  

Garážní 727/22, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava a Přívoz  

Kapacita:    11 uživatelů  

 

Shrnutí roku 2022:  

 

Sociální služba Chráněné bydlení je určena dospělým osobám od 19 do 55 let věku s trvalým pobytem 

na území Moravskoslezského kraje, které mají sníženou soběstačnost z důvodu chronického 

duševního onemocnění z okruhu schizofrenních poruch, afektivních poruch a části diagnostických 

skupin v kategorii poruch osobnosti a vyžadují pomoc jiné fyzické osoby. Poslání Chráněného bydlení 

Charity sv. Alexandra, je umožnit osobám s chronickým duševním onemocněním prostřednictvím 

pobytové sociální služby rozvíjet a podporovat jejich schopnosti a dovednosti do té míry, aby byly 

schopny zvládnout nároky samostatného bydlení a života v přirozeném prostředí, a to způsobem, 

který je ve společnosti považován za běžný, s přihlédnutím k jejich možnostem. V roce 2022 jsme 

přijali 49 žádostí o poskytnutí služby chráněného bydlení a služba byla poskytnuta celkem 

21 uživatelům. Sociální službu ukončilo 12 uživatelů, z toho ve dvou případech došlo k ukončení 

smlouvy ze strany poskytovatele (místo dalšího pobytu není známo), tři uživatelé si našli jinou službu, 

dva uživatelé získali vlastní bydlení a pět klientů přešlo do rodinného prostředí. Chráněné bydlení je 

poskytováno na ulici Holvekova pro devět uživatelů a ve dvou samostatných bytech na ulici Garážní 



 

Str. 13 
 

pro dva uživatele. Pracovníci sociálních služeb napomáhají klientům v jejich nepříznivé životní situaci, 

a to individuálním přístupem, respektem a důrazem na rozvíjení jejich schopností. V průběhu roku 

měli uživatelé možnost využívat volnočasové aktivity, mezi které patří např. kurz pečení, péče o 

rostliny, PC gramotnosti, sportovní aktivity, turnaj ve stolním tenise, opékání párků a další. Klienti 

využili i možnosti jet na výlety, např. k vodní nádrži Žermanice, navštívili ZOO Ostrava. 

Chráněné bydlení prošlo dobrovolným auditem, kdy na výstupech z auditu se pracovalo v průběhu 

celého roku, pod dohledem odborníka.  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

 

  

  

 



 

Str. 14 
 

Sociální služby 

Poradna sv. Alexandra 

Vedoucí:     Mgr. Silvie Kseničová 

Sociální pracovníci:    Bc. Jarmila Schieleová, Mgr. Gabriela Wilczková  

Telefon:     596 611 207, 731 625 840 

e-mail:     poradna@alexandr.charita.cz 

Adresa:     Františka Formana 13, 700 30 Ostrava – Dubina 

Okamžitá kapacita poradny: ambulantní forma – 1 intervence, terénní forma – 2 intervence 

 

Základní charakteristika 

Posláním poradny je podporovat osoby, které se ocitly v nepříznivé životní situaci nebo jsou takovou 

situací ohroženy. V těchto případech jim pracovníci pomáhají orientovat se v dané situaci a znát 

možnosti k jejímu překonání, vyřešení či zmírnění jejího negativního dopadu na osobu žádající o 

pomoc. Prostřednictvím poradenství v oblasti sociální a právní usilujeme o to, aby tyto osoby věděly, 

jak mohou ve své situaci postupovat, orientovat se ve svých právech a povinnostech a aby získaly 

kompetence pro řešení své situace. 

 

Cíle poradny 

• Uživatel, který se orientuje ve svých právech, povinnostech a dostupných službách; 

• Uživatel, který zná možnosti řešení své situace; 

• Uživatel, který má potřebné znalosti, schopnosti či dovednosti pro řešení své situace; 

• Uživatel, který podnikl potřebné kroky k řešení své nepříznivé situace. 

Služby poradny jsou poskytovány bezplatně a anonymně. 

 

Shrnutí roku 2022 

Poradnu se nám podařilo vybavit novým nábytkem, kuchyňskou linkou a skříněmi. Službu jsme 

propagovali pomocí letáků, na různých akcích v nemocnicích, v ordinacích lékařů a dalších. V roce 



 

Str. 15 
 

2022 navštívilo Poradnu celkem 136 klientů, z toho 77 žen a 59 mužů. Celkově v poradně proběhlo 

v daném období 307 setkání s klienty. 

 Poradenství bylo poskytnuto v těchto oblastech: 

• dluhy, exekuce, návrhy na povolení oddlužení 35 % 

• bydlení 11 % 

• sepsání a vyplnění žádosti, formuláře aj. 1 % 

• sociální zabezpečení 19 % 

• rodina a mezilidské vztahy 16 % 

• ostatní oblasti 18 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 16 
 

Sociální služby 

Target – Podporované zaměstnávání 

 
Vedoucí/Sociální pracovník:   Mgr. Gabriela Wilczková  

Telefonní kontakt:     596 611 208, 734 435 326  

Email:        target@alexandr.charita.cz   

Adresa:       Františka Formana 13, 700 30 Ostrava - Dubina   

 

Základní charakteristika  

Posláním aktivity Target – podporované zaměstnávání je umožnit lidem se zdravotním postižením se 

začlenit do běžného pracovního prostředí. Aktivita je určena občanům České republiky od 18 let, 

žijícím na území měst Ostrava a Karviná nebo v jeho blízkém okolí, kteří jsou osobami se zdravotním 

postižením a jejichž schopnosti získat a udržet si pracovní uplatnění jsou omezeny tak, že potřebují 

individuální podporu. Zároveň jsou připraveni se na hledání práce aktivně podílet. Podmínkou 

spolupráce je stabilizovaný zdravotní stav.   

Služba si klade za cíl umožnit uživatelům služby nalézt a udržet si zaměstnávání v běžném pracovním 

prostředí dle jejich představ a předpokladů. Dále pak usiluje o to, aby u uživatelů služby došlo k rozvoji 

dovedností potřebných k získání a udržení zaměstnání. Projekt uživatelům nabízí podporu v těchto 

oblastech: vytipování vhodného pracovního místa (podle možností, schopností a předpokladů 

uživatele), pracovní poradenství, nácvik dovedností potřebných pro hledání práce a asistenci na 

pracovišti. Nedílnou součástí projektu je také spolupráce se zaměstnavateli, která zahrnuje 

poradenství týkající se zaměstnávání osob se zdravotním postižením, vyhledávání vhodných 

pracovníků z řad osob se zdravotním postižení.  

 

Výstupy projektu za rok 2022 

V období od 1. 1. 2022 od 31. 12. 2022 jsme spolupracovali s 26 uživateli. Z tohoto počtu získalo 

zaměstnání 11 osob a to na těchto pracovních pozicích: barista, distributor reklamních letáků, 

administrativní pracovník (2x), vrátný (2x), pomocný dělník (2x), úklidový pracovník (3x). 

Pracovníci projektu navázali v roce 2022 spolupráci s organizací Mens Sana, z. u. – Služby pro 

duševně nemocné. Tato spolupráce si klade za cíl, vytvoření kvalitnější sítě pro podporu osob s 



 

Str. 17 
 

duševním onemocněním. Dále pokračuje spolupráce se Spolkem TANDEM DUHA, který sdružuje 

studenty Střední speciální školy Karviná se zdravotním znevýhodněním. Dále jsme v předešlém roce 

navázali spolupráci s těmito zaměstnavateli: Česká distribuční a.s., Clear servis o. p. s., Dobrý domov 

s.r.o. 

Služba je poskytována bezplatně. 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 18 
 

Tříkrálová sbírka 
 

Tříkrálová sbírka 2022 opět proběhla v rámci Ostravy a okolí a to ve dnech 1. – 16. ledna 2022. 

Přispět do Tříkrálové sbírky bylo možno prostřednictvím živého koledování tří králů, dále do staticky 

umístěných pokladniček a také pomocí on-line pokladničky na sbírkový účet.  Charita sv. Alexandra 

se ve spolupráci s Charitou Ostrava zúčastnila této celorepublikové veřejné sbírky, kterou na pomoc 

lidem v nouzi pořádá Charita Česká republika. 

Tříkrálovou sbírku považujeme za největší dobrovolnickou akci, která má dobrou pověst a přináší 

poselství do celého světa. 

Přes všechny negativní záležitosti ve společnosti způsobené pandemií koronaviru, můžeme s čistým 

svědomím říci, že Tříkrálová sbírka 2022 své poslání neztratila a její dlouholetá tradice stále trvá.  

 

Farnosti, kde koledování Charita sv. Alexandra organizovala, byly: Stará Bělá, Nová Bělá, 

Proskovice, Radvanice, Bartovice, Michálkovice, Koblov, Hrušov, Heřmanice, Kunčičky a Petřvald u 

Karviné.  

 

Celkem jsme společnými silami obou Charit vykoledovali krásnou částku 2 743 425 Kč, z toho 

372 053 Kč připadlo Charitě sv. Alexandra. 

Finanční prostředky získané v Tříkrálové sbírce 2022 využila Charita sv. Alexandra na tyto záměry 

(projekty) schválené Tříkrálovou komisí: 

 Plynofikace a rekonstrukce kotelny v hlavní budově Charity sv. Alexandra 

Díky dobré vůli a díky pomoci obyvatel Ostravy a širokého okolí, můžeme i nadále jít za svým cílem 

a těšit se na to, že se Charitě sv. Alexandra cíle a sny plní.   

 

Naším cílem, který chceme z výtěžku Tříkrálové sbírky zrealizovat je již několik let plynofikace budov 

Charity. A to nejen z důvodu opotřebení nynějšího kotle na dřevo, ale také z důvodů ekonomických. 

Prostory Charity sv. Alexandra vytápíme dřevem, což nás značně omezuje. Chceme budovy 

zmodernizovat a zajistit komfort, teplo i teplou vodu, všem našim zaměstnancům v jednotlivých 

chráněných dílnách a zároveň také v sociální službě Chráněného bydlení. Vzhledem k tomu, že tento 

projekt je velice finančně náročný, je realizace plynofikace prostor Charity „běh na dlouhou 

trať“.  Věříme, že se nám naše vize splní a že se s každým výtěžkem Tříkrálové sbírky přiblížíme cíli.  

 



 

Str. 19 
 

                                                           Zaměstnanci 
 

Ke konci roku pracovalo v Charitě sv. Alexandra celkem 58 osob, z toho bylo 6 žen na mateřské, 

popř. rodičovské dovolené. Na chráněném trhu práce jsme zaměstnávali 35 zaměstnanců se 

zdravotním postižením (OZP), z toho 5 osob se zdravotním znevýhodněním (OZZ) a 5 osob s těžkým 

zdravotním postižením (TZP). Kromě zaměstnanců ve stálém pracovním poměru u nás během roku 

vykonávalo činnost 5 pracovníků v rámci dohod o provedení práce (DPP) nebo dohod o pracovní 

činnosti (DPČ) – IT specialista, topič, 2 osoby poradenská ekonomická činnost a kvalifikovaná šička. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Str. 20 
 

Organizační struktura 
 
 

  

 

 

 

 

 



 

Str. 21 
 

Ekonomické informace 
Stav a pohyb majetku Charity sv. Alexandra (v tis. Kč) 

Ekonomická část 

 

Stav a pohyb majetku Charity sv. Alexandra (v tis. Kč) 

 

Stav a pohyb majetku Charity sv. Alexandra (v tis. 
Kč).       

Stav a pohyb majetku 
Počáteční 

stav k 
1.1.2022 

Přírůstek 
(+) / úbytek 
(-) majetku 

Konečný zůstatek 
k 31.12.2022 

 
Dlouhodobý majetek celkem 9 696 -1 175 8 521  
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 29 189 -4 29 185  
Pozemky 1 832 0 1 832  
Stavby 18 874 0 18 874  
Hmotné movité věci a jejich soubory 8 404 0 8 404  
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 49 -4 45  
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 30 0 30  
Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -19 493 -1 171 -20 664  
Oprávky ke stavbám -11 811 -896 -12 707  
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí 

-7 633 -279 -7 912 
 

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -49 4 -45  
Krátkodobý majetek celkem 8 261 -1 448 6 813  
Zásoby celkem 2 135 -762 1 373  
Pohledávky celkem 3301 -1 551 1750  
Krátkodobý finanční majetek celkem 2800 837 3637  
Jiná aktiva celkem 25 28 53  
 

    
 
Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. 
Kč)      

Peněžní prostředky 
Počáteční 

stav k 
1.1.2022 

Příjmy Výdaje 
Konečný 

zůstatek k 
31.12.2022 

Pokladna 18 881 809 90 

Bankovní účty 2 776 26 977 26 213 3 540 

Celkem 2 794 27 858 27 022 3 630 
 

    
     



 

Str. 22 
 

Přehled pohybů vlastního jmění  

Přehled pohybů vlastního jmění 
Počáteční 

stav k 
1.1.2022 

Přírůstky Úbytky 
Konečný 

zůstatek k 
31.12.2022 

Vlastní zdroje celkem 18 027 475 4 231 14 271 

Vlastní jmění 13 121 0 815 12306 

Sociální fond 627 0 595 32 

fondy - TKS + dary LEGO 11 475 0 486 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 4 268 0 2 821 1447 
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 23 
 

Ekonomické informace 
Rozvaha 

 



 

Str. 24 
 

 
Ekonomické informace 

Rozvaha 

 

 
 
 



 

Str. 25 
 

  
Ekonomické informace 

Rozvaha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. 26 
 

Ekonomické informace 
Rozvaha 

 



 

Str. 27 
 

Ekonomické informace 
Výkaz zisku a ztráty 

 



 

Str. 28 
 

Ekonomické informace 
Výkaz zisku a ztráty 

 



 

Str. 29 
 

                        Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce  

  



 

Str. 30 
 

       Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 



 

Str. 31 
 

Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 



 

Str. 32 
 

Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 



 

Str. 33 
 

Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 



 

Str. 34 
 

Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 



 

Str. 35 
 

Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 

 



 

Str. 36 
 

Ekonomické informace 
Příloha v účetní závěrce 

 



 

Str. 37 
 

Zpráva nezávislého auditora 
 

 



 

Str. 38 
 

Zpráva nezávislého auditora 
 

 



 

Str. 39 
 

Zpráva nezávislého auditora 
 

 



 

Str. 40 
 

Poděkování 
 

Charita sv. Alexandra si tímto způsobem dovoluje poděkovat Vám všem, kteří jste nám v roce 2022 

projevili svoji podporu. Ať už se jedná o dárce, instituce, firmy, farnosti, rodiny či jednotlivce. Bez  

velkorysé a nezištné přízně a osobního nasazení by Charita sv. Alexandra nemohla naplňovat své 

poslání, tedy zejména pomáhat těm, kteří se bez pomoci druhých neobejdou.  

Děkujeme všem našim zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří každodenně přispívají k tomu, že 

Charita sv. Alexandra může existovat a rozvíjet se.  

Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli na chod charity, jmenovitě pak velký dík vyjadřujeme níže těm, 

bez jejich finanční pomoci bychom nemohli existovat. 

 

 

 

 

Moravskoslezský kraj      

 

 

 

Statutární město Ostrava  

 

 

 

Úřad práce v Ostravě 

 

 

Město Karviná       

      



 

Str. 41 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí      

 

 

Poděkování patří také soukromým osobám, kterým charitní poslání není lhostejné: 

 

Jarmila Benešová 

Jaroslav Huráb      

 

 

Největší obchodní partneři (odběratelé) dle finančního objemu (odběr zboží nebo služeb nad 100 
tis. Kč bez DPH/rok):

  
1. Metalšrot Tlumačov a.s. 
2. Highland Wood s.r.o. 
3. JALAM s.r.o., Nové Město na Moravě 
4. Garsys, s.r.o., Český Těšín 
5. TSR Czech Republik s.r.o., Praha 
6. EKO Logistics s.r.o., Týnec nad Labem 
7. CARGO-HORTIM, spol. s.r.o. 
8. Charita Český Těšín 

 
A mnoho dalších menších, ale významných odběratelů našich služeb a zboží.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Str. 42 

 

Kontakty
 

 

 

Ředitel     
Ing. Zdeněk Staněk 
Tel.: 555 222 725, 731 625 839 
zdenek.stanek@alexandr.charita.cz 
 
Asistentka 
Monika Hajdučková, DiS.  
Tel.: 596 237 831, 731 625 844 
monika.hajduckova@alexandr.charita.
cz 
 
Ekonom 
Eva Musálková 
Tel.: 555 333 646, 734 793 648 
eva.musalkova@alexandr.charita.cz 
 
Mzdová a personální účetní 
Mgr. Jana Mončková 
Tel: 555 333 637, 604 181 079 
jana.monckova@alexandr.charita.cz 
 
Finanční účetní 
Ing. Marie Ferfecká 
Tel.: 555 333 638, 731 618 831 
marie.ferfecka@alexandr.charita.cz 
 
Vedoucí Chráněného bydlení 
Mgr. Bc. Erika Bodnarová 
Tel.: 555 333 644, 731 625 839 
erika.bodnarova@alexandr.charita.cz 
 

Vedoucí Poradny sv. Alexandra 
Bc. Zdeněk Staněk, DiS. 
Tel.: 596 611 207, 731 625 840 
zdenek.stanek@alexandr.charita.cz 
 
Vedoucí Target – podporované 
zaměstnávání 
Mgr. Gabriela Wilczková 
Tel.: 596 611 208, 731 534 049 
gabriela.wilczkova@alexandr.charita.c
z 
 
Vedoucí Textilní dílny 
Daniela Samsely 
Tel.: 555 333 643, 731 618 849 
textil@alexandr.charita.cz 
 
Vedoucí Stolařské dílny 
David Balcárek 
Tel: 555 333 640, 731 625 850 
stolari@alexandr.charita.cz 
 
 
Vedoucí dílny Kooperace 
Jitka Koláčová 
Tel.: 555 333 642, 731 619 375 
jitka.kolacova@alexandr.charita.cz 
 

Charita sv. Alexandra 
   Telefon: 596 237 831 
      

Holvekova 651/28 
718 00 0strava - Kunčičky 

www.charita-sv-alexandra.cz 
info@alexandr.charita.cz 

     

IČ: 26520788, DIČ: CZ26520788,                                                         bank.spojení: ČSOB Ostrava, BÚ: 309425023/0300 


